Протокол заседания педагогического совета №3 гимназии №11
от 30 декабря 2016 года.

Всего членов педагогического совета – 56 человек.
Присутствовало – 53 человек.
Начало работы педагогического совета - 10.00.
Окончание работы - 12.00.

Повестка дня.
1. Подведение итогов 2 четверти по учебно-воспитательной работе. Анализ качества знаний и обученности учащихся по классам. Использование педагогами ББЖ. Докладчик: директор гимназии Лихачева А.А.
2. Подведение итогов прохождения городских олимпиад. Докладчик: заместитель директора по УВР Нечитайло Е.Н.
3. Результаты написания итогового сочинения. Докладчик: заместитель директора по УВР Нечитайло Е.Н.
4. Коллективное творческое дело. Докладчик: заместитель директора по ВР Распопова В.Е.
5. Разное. Докладчик: директор гимназии Лихачёва А.А.

1. По первому вопросу «Подведение итогов 2 четверти по учебно-воспитательной работе. Анализ качества знаний и обученности учащихся по классам» слушали директора гимназии Лихачеву А.А.

Структура гимназии:
I ступень — 366 уч-ся (13 классов)
II ступень — 400 уч-ся (15 классов)
III ступень — 74 уч-ся  (3 класса)
Всего: 840 уч-ся (31 класс), аттестуются 638 чел
Домашнее обучение — 1 человек:
Гончаров Иван (8а класс) - продолжит обучение на дому в III четверти, кл. рук. Никоноров А.В.
Семейное обучение — 2 человека:
Дубовик Стефания (10а класс), кл. рук. Буздавина Е.Л.
Болтинская Мария (7а класс), кл. рук. Токарская Л.Л.

Сравнительный анализ качества обучения

	12/13
	13/14
	14/15
	15/16
	16/17

	57%
49% (IIч)
	59%
50% (IIч)
	62%
51,9% (IIч)
 54,3% (I полугодие)
	63 %
49,07% (IIч)
48,82% (I полугодие)
	…? %
51,24% (IIч)
51% (I полугодие)

Качество обучения при 100% успеваемости за II четверть (3-4 классы)
	Классы
	Кл. рук
	2016/2017 (Iч)
	2016/2017 (IIч)

	3а (27 чел)
	Артемьева Л.С.
	75 %
	70 %

	3б (29 чел)
	Любимова Л.Ю.
	82%
	79%

	3в (29 чел)
	Обухова И.А.
	79%
	86%

	4а (26 чел)
	Грузинова Н.Н.
	85%
	81%

	4б (24 чел)
	Акименко С.Е.
	75%
	83%

	4в (28 чел)
	Елисеева Е.Ю.
	72,4%
	83%

	ИТОГО: 163 чел
	-
	78 % (129 чел)
	80 % (132 чел)

Качество обучения при 100% успеваемости за II четверть (5-9 классы)

	     Классы
	Кл. рук
	2016/2017 (Iч)
	2016/2017 (II ч)

	5а (29 чел)
	Михалева Н.В.
	47% (14 чел)
	34,5% (10 чел)

	5б (30 чел)
	Тихомиров Д.Л.
	80% (24 чел)
	63,3% (19 чел)

	5в (28 чел)
	Малинина Ю.В.
	57% (16 чел)
	64,3% (18 чел)

	6а (27 чел)
	Алексеева А.А.
	41% (11 чел)
	55,6% (15 чел)

	6б (25 чел)
	Волкова Е.И.
	46% (12 чел)
	40% (11 чел)

	6в (28 чел)
	Бородоченко Е.В.
	54% (15 чел)
	46,4% (13 чел)

	6г (29 чел)
	Буланова Н.А.
	59% (17 чел)
	65,5% (19 чел)

	7а (25 чел)
	Токарская Л.Л.
	40% (10 чел)
	44% (11 чел)

	7б (26 чел)
	Гордеева Т.В.
	28% (7 чел)
	34,6% (9 чел)

	7в (26 чел)
	Нечитайло Е.Н.
	19% (5 чел)
	19,2% (5 чел)

	8а (29 чел)
	Никоноров А.В.
	37% (11 чел)
	37,9% (12 чел)

	8б (26 чел)
	Крылова С.Ю.
	15% (4 чел)
	11,5% (3 чел)

	9а (24 чел)
	Кирилочкина В.В.
	21% (5 чел)
	29,2% (7 чел)

	9б (24 чел)
	Осипенкова И.Г.
	21% (5 чел)
	12,5% (3 чел)

	9в (24 чел)
	Новикова В.Н.
	16% (4 чел)
	16,7% (4 чел)

	Итого: 400 чел

	39,7 % (160 чел)
	39,25 % (157 чел)

Качество обучения при 100% успеваемости
 за I полугодие (10-11 классы)

	Кл. руководитель
	2016/2017 (I полугодие)

	10а класс(17 чел)
	Фролова М.С.
	82,35% (14 чел)

	10б класс (26 чел)
	Айданова Н.П.
	7,7% (2 чел)

	11а класс(31 чел)
	Буздавина Е.Л.
	61,3% (19 чел)

	Итого: 74 чел

	47,3% (35 чел)

Сравнительный анализ качества обучения за I и  II четверти 2015/2016 уч. года
	Ступени
	16/17
I четверть
	16/17
II четверть

	I cтупень
3-4 классы
	78%
(129 из 165 чел)
	81 %
(133 чел   из 164 чел)

	II ступень
5-9 классы
	39,7%
(160 из 403 чел)
	39,3%
(157 чел из 400 чел)

	III ступень
10-11 классы

	47,3%
(35 чел из 74 чел)

	Итого:
	51%
(289 из 568 чел)
	51%
(324 из 638 чел)

Отличники 3-4 классов

3а — 4 чел (уч. Артемьева Л.С.)
3б — 5 чел (уч. Любимова Л.Ю)
3в — 6 чел (уч. Обухова И.А.)
4а — 3 чел (уч. Грузинова Н.Н.)
4б — 3 чел (уч. Акименко С.Е.)
4в — 6 чел (уч. Елисеева Е.Ю.)
Итого: 27 чел (16,4 %, что на 3% больше, чем в I четверти)

Отличники  5-9 классов

	Класс
	Кл. рук.
	Отличники

	5а
	Михалева Н.В.
	-

	5б
	Тихомиров Д.Л.
	Зуева Е.
Колгина С.
Коротун С.
Шаров С.

	5в
	Малинина Ю.В.
	-

	6а
	Алексеева А.А.
	Коршунов Д.
Купцова П.

	6б
	Волкова Е.И.
	-

	6в
	Бородоченко Е.В.
	Гоголашвили С.
Рыжкова А.

	6г
	Буланова Н.А.
	Гуреева В.
Гусарова Н.
Клинкова Е.
Шарипова Е.
Янчук А.

	7а
	Токарская Л.Л.
	Иванова А.
Каприна А.

	7б
	Гордеева Т.В.
	-

	7в
	Нечитайло Е.Н.
	Балашова М.

	8а
	Никоноров А.В.
	-

	8б
	Крылова С.Ю.
	-

	9а
	Кирилочкина В.В.
	-

	9б
	Осипенкова И.Г.
	-

	9в
	Новикова В.Е.
	-

	5-9классы
	16 чел (4% от 400 уч-ся)

	Итого:
	3-9 классы
	43 чел (7,6% от 564 уч-ся)

Отличники  10-11 классов
	Класс
	Кл. рук.
	Отличники

	10а
	Фролова М.С.
	Платонова Е.
Буланова А.

	10б
	Айданова Н.П.
	Садовая С.

	11а
	Буздавина Е.Л.
	Горностаева Д.
Лобова О.
Михайлова Е.

	10-11классы
	6 чел (8% от 74 уч-ся)

	Итого:
	3-11 классы
	49 чел (7,6% от 638 чел)

Учащиеся, имеющие 1 «4», в начальной школе

	Класс
	ФИО уч-ся
	Предмет/Учитель

	3а
	Крылова Полина
	 Русский язык, Артемьева Л.С.

	3б
	Мухин Никита
Чайникова Мария
	 Русский язык, Любимова Л.С.;
 Русский язык, Любимова Л.С.

	3в
	Борисов Иван
Гурчин Даниил
	 Технология, Обухова И.А.;
 Физкультура, Тихомиров Д.Л.

	4а
	Берёзина Таисия
	 Математика, Грузинова Н.Н.

	4б
	-

	4в
	Волкова Мария
	 Математика, Елисеева Е.Ю.

	Итого:
	7 чел

Резерв отличников: 7 чел (4,2 % от 164)

Резерв отличников: 5-11 классы

	Класс
	ФИО уч-ся
	Предмет/Учитель

	5а
	Сергеева Анна
	Русский язык, Ушкова С.В.

	5б
	Баранова Екатерина
Гетьман Екатерина
	История, Фёдорова Л.М.
География, Фролова М.С.

	6б
	Тарасюк Иван
	Математика, Петрушева Н.В.

	8а
	Почтаренко Дмитрий
	Литература, Глухова Н.М.

	11а
	Левина Елизавета
	Химия, Кетова Н.И.

	Итого:
	6 чел

Резерв отличников: 6 чел (1 % от 638)

Учащиеся, имеющие 1 «3»

	Класс
	ФИО уч-ся
	Предмет/Учитель

	3а
	Щелчков Степан
Салтыков Мефодий
Витценко Владимир
Бойкова Марина
Туманов Семен
Клименко Илья
	Русский язык, Артемьева Л.С.
Русский язык, Артемьева Л.С.
Математика, Артемьева Л.С.
Математика, Артемьева Л.С.
Математика, Артемьева Л.С.
ИЗО, Смирнова Л.Б.

	3б
	Малыгин Никита
Сидоренкова Арина
	Русский язык, Любимова Л.Ю.
Русский язык, Любимова Л.Ю.

	4а
	Ковальчук Александр
	Физкультура, Тихомиров Д.Л.

	4в
	Еремеева Мария
Беседин Евгений
Тельнов Егор
	Математика, Елисеева Е.Ю.
Русский язык, Елисеева Е.Ю.
Окружающий мир, Елисеева Е.Ю.

	Итого:
	12 чел

	Класс
	Учащиеся
	Предмет/ Учитель

	5а
	Даченков Даниил
Москалев Никита
Доменко Анжелика
Прохоров Валентин
Дмитриенко Кирилл
Рыкалова Анастасия
Сеннер Светлана
	Математика, Михалева Н.В.
Математика, Михалева Н.В.
География, Фролова М.С.
География, Фролова М.С.
История, Фёдорова Л.М.
Биология, Коровина А.А.
ОБЖ, Коваленко Н.А.

	5б
	Гармаш Владислав
Оздоева Иман
Шпаковский Роман
Ромазанов Андрей
Суслова Яна
	ОБЖ, Коваленко Н.А.
Биология, Коровина А.А.
География, Фролова М.С.
Математика, Михалева Н.В.
Математика, Михалева Н.В.

	6а
	Волков Валерий
Крючкова Карина
Тарасов Виктор
	Обществознание, Поздеева Г.И.
История, Поздеева Г.И.
История, Поздеева Г.И.

	6б
	Анчилаева Альбина
Гречка Софья
Кулагина Ирина
Ничипуренко Андрей
	История, Никоноров А.В.
Математика, Петрушева Н.В.
Литература, Никифорова В.П.
Русский язык, Никифорова В.П.

	6в
	Голованев Виктор
Кузихин Георгий
Купина Софья
Смирнова Анастасия
	Математика, Петрушева Н.В.
Математика, Петрушева Н.В.
Математика, Петрушева Н.В.
Математика, Петрушева Н.В.

	6г
	Суховский Тимофей
Федотов Павел
	Математика, Токарская Л.Л.
Математика, Токарская Л.Л.

	7а
	Карпов Владислав
Щелчков Иван
	Геометрия, Токарская Л.Л.
Русский язык, Глухова Н.М.

	7в
	Борзова Анастасия
Инковская Алёна
Лукьянова Наиалья
Панкрат Егор
	Физика, Осипенкова И.Г.
Геометрия, Михалева Н.В.
Физика, Осипенкова И.Г.
Алгебра, Михалева Н.В

	8а
	Дмитриев Кирилл
Иванчин Никита
Скляренко Екатерина
	Химия, Кетова Н.И.
Химия, Кетова Н.И.
География, Фролова М.С.

	9а
	Храбров Артемий
	Химия, Кетова Н.И.

	9б
	Деднева Татьяна
Ефимова Екатерина
Можаровская Александра
	Физика, Осипенкова  И.Г.
Геометрия, Петрушева Н.В.
Обществознание, Поздеева Г.И.

	9в
	Андрейчикова Анна
Строгов Михаил
	Литература, Глухова Н.М.
Литература, Глухова Н.М.

	10а
	Кузин Иван
	Алгебра, Лихачева А.А.

	11а
	Давыдова Мария
Кондратьева Анна
Сухля Станислав
	Химия, Кетова Н.И.
Физика, Осипенкова И.Г.
Информатика, Витальева Т.Б.

	Итого:
	44 чел

Резерв хорошистов (учащиеся с 1 «3»)

	Классы
	Кол-во чел
с 1 «3»
	%

	3-4 классы
	12 чел
	7% от 164 чел

	5-11 классы
	44 чел
	9% от 474 чел

	Итого: 3-11 классы
	56 чел
	8,8% от  638 чел

Постановили:
1. Считать работу педколлектива во II четверти удовлетворительной. (ЕДИНОГЛАСНО)
2. На ШМО проанализировать результаты работы за 2 четверть.
3. Провести в 3 четверти классно-обобщающий контроль 9 классов.
4. Провести 17 января производственное совещание по перспективному набору детей в 10 класс.
5. Усилить административный контроль за ведением ББЖ. Составить тематический план проверок. На заседаниях ШМО проработать локальный акт по выставлению отметок за устные и письменные ответы учащихся в электронный журнал.

2. По второму вопросу «	Подведение итогов прохождения городских олимпиад» слушали заместителя  директора  по УВР Нечитайло Е.Н.
В своем выступлении Екатерина Николаевна отметила, что в I полугодии 2016-2017 учебного года в городских олимпиадах приняло участие 216 учащихся. Из них 61 человек стали призёрами городских этапов Всероссийских олимпиад  школьников, 15 человек стали победителями: Почтаренко Дмитрий (8а) — ДКП, Бычков Алексей (5а), Динмухаметов Ильнур (8б), Наумов Андрей (9в), Шмелев Павел (9б), Кошелева Виктория (10а) — Астрономия, Филимонова Ирина (8а), Удовиченко Юлия (9в) — Технология, Каменских Матвей (9б), Левина Елизавета (11а) — Физкультура, Почтаренко Дмитрий (8а), Буланова Ангелина (10а) — География, Почтаренко Дмитрий (8а), Кошелева Виктория (10а) — ОБЖ, Лобанов Максим (5б) — Математика. На региональный этап прошли следующие учащиеся: Наумов Андрей (физика), Наумов Андрей, Шмелев Павел (астрономия), Штанько Лолита (искусство), Ибрагимова Сабина, Демьяненко Дарья (ОБЖ), Почтаренко Дмитрий (ДКП), Буланова Ангелина (география), Удовиченко Юлия (технология).
Екатерина Николаевна также отметила, что теперь у каждого учителя есть доступ к Яндекс Диску, в котором находится сводная ведомость с результатами учащихся в текущем году, учителям необходимо заполнять информацию, связанную с ними или с их учениками.

Постановили:
1. Проанализировать результаты школьных и городских олимпиад на ШМО в январе 2017 года. Заслушать руководителей ШМО на методическом совете.
2. Заместителям директора по УВР взять под личный контроль работу педагогического совета по подготовке учащихся к олимпиадам, контролировать заполнения педагогами сводную таблицу по участию в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях.

3. По третьему вопросу «Результаты написания итогового сочинения» слушали заместителя директора по УВР Нечитайло Е.Н.
Она познакомила педагогический коллектив с успешными результатами сдачи учащимися 11 класса итогового сочинения. Экзамен писали 31 учащийся, на экзамен не явился по болезни один ученик — Никишин Дмитрий. Все учащиеся гимназии получили «зачёт». Кроме того, Екатерина Николаевна отметила качественную работу учителя русского языка и литературы Булановой Н.А., так как все писавшие экзамен выпускники получили «зачёт» по всем критериям итогового сочинения.

Постановили:
1.	Утвердить результаты написания итогового сочинения в 2016 году.
2.	Отметить положительную работу учителя русского языка и литературы Булановой Н.А.
3.	Допустить Никишина Дмитрия к написанию  итогового сочинения 01 февраля 2017 года.

4. По четвертому вопросу «Коллективное творческое дело» слушали заместителя директора по ВР Распопову В.Е.
Виктория Евгеньевна рассказала, что такое КТД.  Дело, так как оно несет в себе заботу об окружающих людях, о коллективе, друг о друге. Коллективное дело,  так как осуществляется посредством совместных усилий всех членов коллектива – воспитанников и воспитателей, то есть является общей заботой. Творческое дело,  так как предполагает непрерывный поиск лучших решений жизненно важной задачи, задумывается, планируется, реализуется, оценивается сообща. Она также отметила, что гимназия давно уже вовлечена в коллективное творческое дело. Например, в 2016-2017 уч. году были проведены Осенний бал, посвященный году российского кино,  День самоуправления, Турслёт, Новогодние мероприятие и др. Одним из традиционных мероприятий гимназии является Декада наук, которую в 2017 году решили посвятить экологии.

Постановили:
1. Провести Декада наук 2017 с 10 по 21 апреля.
2. Заместителям директора по УВР и по ВР составить план проведения Декады наук.
3. Обсудить темы проектов на заседаниях ШМО и методсовета в январе 2017.

5. По пятому вопросу «Разное» слушали директора гимназии Лихачёву А.А. Анна Александровна сообщила о режиме работы школы во время зимних каникул, сообщила о том, что во время первой недели 3 четверти необходимо будет оформить предварительный заказ учебников на 2017-2018 учебный год. Кроме того, были розданы данные о стимулирующих надбавках на следующее полугодие.

Постановили:
1. Принять к сведению информацию о режиме работы школы на зимних каникулах, необходимость заказа учебников на новый учебный год.

Председатель педсовета:                                     Лихачева А.А.
Секретарь педсовета:                                            Нечитайло Е.Н.
[bookmark: _GoBack]